
ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

OBSAH:

1. Zemní práce – výkopy...........................................................................................................2

2. Bourací práce - stavební suť.................................................................................................5

3. Bourací práce - demontáž oplocení.......................................................................................8

4. Vegetační opatření - ochrana stromů....................................................................................9

5. Zajištění stability stěn výkopů - příložné pažení, ocelové pažnice.........................................10

6. Čerpání podzemní vody - součást zemních prací pro založení objektů.................................11

7. Čerpání odpadní vody - provizorní přečerpávání odpadních vod..........................................12

8. Zemní práce - zásypy............................................................................................................13

9. Zemní práce - obsypy............................................................................................................15

10. Plochy a úprava území - zeleň............................................................................................17

11. Pokládka potrubí - lože pod potrubí.....................................................................................18

12. Objekty na kanalizaci - kanalizační šachty D 1000 mm.......................................................20

13. Objekty na kanalizaci - kanalizační INFRA-šachty..............................................................22

14. Opevnění vodoteče - výustní objekt....................................................................................24

15. Trubní vedení - kanalizační potrubí stoky A.........................................................................26

12. Trubní vedení - kanalizační potrubí stoky B.........................................................................29

13. Trubní vedení - přípojky, přepojení stok...............................................................................32

14. Trubní vedení - zrušení stávajících stok..............................................................................33

15. Trubní vedení - zkoušky......................................................................................................34

16. Komunikace - asfaltová plocha - ul. Na Strži a V Úvozu......................................................36

17. Komunikace - asfaltová plocha - ul. Bartoňova....................................................................37

18. Chodník - obnova konstrukčních vrstevního........................................................................39

19. Chodník - silniční obrubníku................................................................................................40

20. Chodník - chodníkový obrubníku.........................................................................................41

21. Chodník - přídlažba.............................................................................................................42

22. Přeložka - kabel VO............................................................................................................43

23. Předpisy související s bezpečností práce............................................................................44

24. Výčet důležitých technických předpisů................................................................................45

25. Seznam použitých norem....................................................................................................46

- 1 -

Object 1



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

Dodávka, činnost: ZEMNÍ PRÁCE

Typ prvku: VÝKOPY

Označení v dokumentaci: V

Popis:

Výkop  stavební  jámy bude proveden  strojně.  V ochranných pásmech a  křížení  s  ostatními

inženýrskými sítěmi bude výkop prováděn ručně.

Zemní  práce  v  nezpevněném terénu  budou  zahájeny  skrývkou  ornice  v  tloušťce  150  mm.

Ornice  bude  od  ostatního  výkopku  ukládána  odděleně  tak,  aby  nedošlo  ke  vzájemnému

promíchání. Před zpětným uložením ornice se z půdy vytřídí větší kameny, silné kořeny a jiné

nevhodné předměty. Ornice s následným osetím a ohumusováním bude použita pro rekultivaci

stavebních pozemků. Přebytečná zemina bude odvezena k uskladnění na řízenou skládku do

Rtyně v Podkrkonoší.

Výkopek bude v průběhu výstavby přemístěn na mezideponii na vzdálenost do 3 m od stavební

rýhy nebo nakládán na dopravní prostředky.

O  použití  strojů  nebo  pneumatických  nástrojů  v  blízkosti  podzemních  i  nadzemních  tras

inženýrských sítí rozhodne zhotovitel stavebních prací v dohodě s provozovatelem těchto sítí a

současně provede nezbytná opatření k zajištění bezpečnosti práce.

Provádět  bourací  práce  v  ochranném  pásmu  podzemních  elektrických,  plynových  a  jiných

nebezpečných vedení je možné pouze za předpokladu, že budou učiněna opatřen zabraňující

nebezpečnému přiblížení pracovníků nebo strojů k těmto vedením. Opatřen se projedná s jejich

provozovatelem.

Osa a šířka rýhy v místě jejího horního okraje mus být přesně zaměřeny (vytyčeny), označeny a

zakresleny. Dočasně osazené vytyčovací kolíky musí být zajištěny ve stabilní poloze, aby se

zabránilo pozměněn jejich polohy.

Před započetím bouracích prací je nezbytné vymezit a zajistit ohrožený prostor, ve kterém se

bourací práce provádí. Pro snížení prašnosti bouracích prací kropením musí být zajištěn zdroj

vody.  Vybouraný materiál  musí  být  skladován tak,  aby neomezoval  další  průběh  bouracích

prací. V průběhu bouracích prací je třeba provádět kontrolu shody s vytyčovacími body trasy

výkopu.

V rámci zemních prací  nebyl  proveden geologická a hydrogeologický průzkum. Vzhledem k

blízkosti řeky Metuji lze předpokládat výskyt úrovně hladiny spodní vody nad lože potrubí.

V průběhu zemních prací v ulici Bartoňova bude nutné statické zajištění 2 ks sloupů veřejného

osvětlení. V případě nutnosti budou sloupy dočasně demontovány. Řešení záleží na založení

sloupů VO.

- 2 -



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

Zemní práce budou prováděny dle ČSN 73 3050 Zemní práce.

Požadavky na provádění:

Zemní práce budou v místech výustního objektu (VO) až po navrženou šachtu Š2 provedeny v

celém rozsahu tak, aby byly obnaženy podzemní sítě. V případě odchylky jejich nivelety od

uvedených  údajů  v  dokumentaci  může  dojít  k  výškové  úpravě  nivelety  stoky  A.  V  rámci

projekčních prací byla hloubka těchto sítí vytyčena.

Výkopy v obydleném území, na veřejných prostranstvích a v uzavřených objektech musí být

zakryty nebo u okraje, kde hroz nebezpečí pádu do výkopu, musí být ohrazeny dvoutyčovým

zábradlím ve výši 1,1 m. Je-li zajištěn ve větší vzdálenosti, než 1,5 m od hrany výkopu, postačí

jednotyčové zábradlí vysoké 1,1 m nebo materiál z výkopu uloženy v kyprém stavu do výše

nejméně 0,9 m. Ohrazení nebo oplocení staveniště zasahující do veřejných komunikací musí

být v noci a za snížené viditelnosti osvětleno výstražným červeným světlem v čele překážky a

dále podél komunikace ve vzdálenosti minimálně každých 50 m.

Přes výkopy hlubší než 0,5 m se musí zřídit bezpečné přechody o šířce nejméně 0,75 m, na

veřejných prostranstvích musí být přes výkopy bez ohledu na hloubku zřízeny přechody široké

nejméně 1,5 m. Přechody nad výkopem hlubokém do 1,5 m musí být vybaveny oboustranným

jednotyčovým  zábradlím  o  výšce  1,1  m,  na  veřejných  prostranstvích  oboustranným

dvoutyčovým zbradlím  se  zarážkou.  Přechody nad  výkopy o  hloubce  nad  1,5  m musí  být

vybaveny  oboustranným  dvoutyčovým  zábradlím  se  zarážkou.  Přes  výkopy,  jestliže  křižují

vjezdy  do  objektů  nebo  veřejné  komunikace,  musí  být  zřízeny  přejezdy  s  oboustranným

dvoutyčovým zábradlím s viditelně označenou dovolenou nosnost a rychlost.

Pro pracovníky pracující ve výkopech musí být zřízen bezpečný sestup (výstup). Ve výkopech

hlubších než 1,5 m musí být zřízeny sestupy (výstupy) od sebe vzdáleny nejvýše 30 m.

Lopata stroje může být čištěna jen při vypnutém motoru stroje a na místě, kde nehrozí sesuv

hmot. Lopata se musí přitom položit a mít uzavřenou klapku. Obsluha je povinna po vyčištění

lopaty se přesvědčit před uvedením stroje do provozu, zda pracovník, který čistil lopatu, je v

bezpečné vzdálenosti.

Při práci více strojů na jednom pracovišti musí být mezi nimi zachována taková vzdálenost, aby

nedošlo  k  ohrožen  provozu  druhého  stroje.  Během  činnosti  strojů  se  nesmí  vstupovat  do

pracovního dosahu strojů.

Uvedení  stroje  do  chodu  musí  být  oznámeno  zvukovým  znamením.  Stroje  na  kolovém

podvozku musí být před zahájením práce zajištěny výsuvnými podpěrami.

Při práci strojů vybavených více pracovními zařízeními musí být nepoužívané pracovní zařízení

v přepravní poloze a mechanicky zajištěno.

Při  souběžném  strojním  a  ručním  prováděn  zemních  prací  je  zakázáno  se  zdržovat  v

- 3 -



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

nebezpečném  dosahu  stroje.  Nemá-li  obsluha  stroje  dostatečný  výhled  na  všechna  místa

ohroženého prostoru,  nesmí  pokračovat  v  souběžném strojním a ručním těžení  na jednom

pracovním záběru.

Při  ručním prováděn výkopových prací  musí  být  pracovníci  při  práci  rozmístěni  tak,  aby se

vzájemně neohrožovali.

Při dopravě materiálu z výkopu se nesmí pracovníci zdržovat v ohroženém prostoru.

Skládka ornice a trasy pro pohyb strojů musí být zřizovány v bezpečné vzdálenosti od okrajů

výkopů.  Skladovací  plocha  nesmí  být  umístěna  v  prostoru  trvale  ohrožovaném  dopravou

břemen, prací ve výšce, na komunikacích, kde by bránila provozu vozidel, případně používání

komunikací chodci, nesmí se nacházet v jinak vymezeném ochranném pásmu. Plocha musí být

urovnána, odvodněna, zpevněna a označena bezpečnostními tabulkami se zákazem vstupu.

Rozmístění  materiálu  na  skládce  a  šířka  a  nosnost  komunikací  musí  odpovídat  používané

mechanizaci. Výška dočasné skládky ornice nemá přesáhnout 2,0 m, sklony svahů 1:1,5 až 1:2.

Vozidla musí být při nakládce a vykládce bezpečně zabrzděna a náklad musí být ukládán a

skládán tak, aby nedošlo k překlopen, zvrácení nebo pohybu vozidla.

Při  nakládání  materiálu  na dopravní  prostředky se smí  manipulovat  s  pracovním zařízením

stroje pouze nad ložnou plochou tak, aby do dopravního prostředku nenaráželo. Je-li nutné při

nakládání manipulovat pracovními zařízeními stroje nad kabinou řidiče dopravního prostředku,

nesmí  se v ní  zdržovat  pracovníci.  Ložní  plocha musí  být  nakládána rovnoměrně a  náklad

zajištěn tak, aby nemohl spadnout, posouvat se nebo se zvrátit, a aby rovnoměrně zatěžoval

kola. Sypké materiály musí být zakryty plachtou tak, aby nedocházelo k jejich rozprašování a na

nákladu nesmí být nikdo přepravován.

K místům výsypu musí řidič zajíždět podle pokynů pracovníka pověřeného řízením vysypávání.

Není-li vysypávání řízeno, směj se materiály vyklápět přes okraj skládky, jen jeli okraj opatřen

pevnou zarážkou nebo ochrannou hrází.

Pracovník při otvírání bočnic musí zabezpečit, aby nikdo nebyl v dosahu bočnic, zadního čela

nebo  uvolněného nákladu tak,  aby jimi  nemohl  být  zasažen.  Po vyklopení  zeminy z  korby

dopravního prostředku musí řidič ještě před rozjetím vozidla korbu sklopit a přesvědčit se, zda

je ve sklopen poloze. Je zakázáno vstupovat do korby dopravního prostředku, je-li zvednuta v

šikmé  poloze.  Je  zakázáno  dopravovat  osoby  v  ložném  prostoru  nákladního  automobilu  a

nákladního přívěsu traktoru.

Při zjištění nebezpečných předmětů, munice nebo výbušniny, musí být práce zastaveny až do

doby odstraněn těchto předmětů.

- 4 -



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

Dodávka, činnost: BOURACÍ PRÁCE

Typ prvku: STAVEBNÍ SUŤ

Označení v dokumentaci:

Popis:

Položka zahrnuje rozebrání dlažeb a dílců komunikací pro pěší, vozovek a ploch s přemístěním

hmot  na skládku na vzdálenost  do 3 m nebo s naložením na dopravní  prostředek.  Postup

bouracích prací musí být koordinován s postupem zemních prací. V průběhu bouracích prací je

třeba provádět kontrolu shody s vytyčovacími body trasy výkopu.

O  použití  strojů  nebo  pneumatických  nástrojů  v  blízkosti  podzemních  i  nadzemních  tras

inženýrských sítí rozhodne zhotovitel stavebních prací v dohodě s provozovatelem těchto sítí a

současně provede nezbytná opatření k zajištění bezpečnosti práce.

Provádět  bourací  práce  v  ochranném  pásmu  podzemních  elektrických,  plynových  a  jiných

nebezpečných vedení je možné pouze za předpokladu, že budou učiněna opatřen zabraňující

nebezpečnému přiblížení pracovníků nebo strojů k těmto vedením. Opatřen se projedná s jejich

provozovatelem.

Osa a šířka rýhy v místě jejího horního okraje musí být přesně zaměřeny (vytyčeny), označeny

a zakresleny. Dočasně osazené vytyčovací kolíky musí být zajištěny ve stabilní poloze, aby se

zabránilo pozměněn jejich polohy.

Před započetím bouracích prací je nezbytné vymezit a zajistit ohrožený prostor, ve kterém se

bourací práce provádí. Pro snížení prašnosti bouracích prací kropením musí být zajištěn zdroj

vody. 

Stavební suť bude odvezena k uskladnění na řízenou skládku do Velkého poříčí.

Požadavky na provádění:

Výkopy v obydleném území, na veřejných prostranstvích a v uzavřených objektech musí být

zakryty nebo u okraje, kde hroz nebezpečí pádu do výkopu, musí být ohrazeny dvoutyčovým

zábradlím ve výši 1,1 m. Je-li zajištěn ve větší vzdálenosti, než 1,5 m od hrany výkopu, postačí

jednotyčové zábradlí vysoké 1,1 m nebo materiál z výkopu uloženy v kyprém stavu do výše

nejméně 0,9 m. Ohrazení nebo oplocení staveniště zasahující do veřejných komunikací musí

být v noci a za snížené viditelnosti osvětleno výstražným červeným světlem v čele překážky a

dále podél komunikace ve vzdálenosti minimálně každých 50 m.

Přes výkopy hlubší než 0,5 m se musí zřídit bezpečné přechody o šířce nejméně 0,75 m, na

veřejných prostranstvích musí být přes výkopy bez ohledu na hloubku zřízeny přechody široké

nejméně 1,5 m. Přechody nad výkopem hlubokém do 1,5 m musí být vybaveny oboustranným

jednotyčovým  zábradlím  o  výšce  1,1  m,  na  veřejných  prostranstvích  oboustranným

- 5 -



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

dvoutyčovým zábradlím se zarážkou.  Přechody nad výkopy o hloubce nad 1,5 m musí  být

vybaveny  oboustranným  dvoutyčovým  zábradlím  se  zarážkou.  Přes  výkopy,  jestliže  křižují

vjezdy do objektů nebo veřejné komunikace, musí být zřízeny přejezdy s oboustranným dvou

tyčovým zábradlím s viditelně označenou dovolenou nosnost a rychlost.

Pro pracovníky pracující ve výkopech musí být zřízen bezpečný sestup (výstup). Ve výkopech

hlubších než 1,5 m musí být zřízeny sestupy (výstupy) od sebe vzdáleny nejvýše 30 m.

Lopata stroje může být čištěna jen při vypnutém motoru stroje a na místě, kde nehrozí sesuv

hmot. Lopata se musí přitom položit a mít uzavřenou klapku. Obsluha je povinna po vyčištění

lopaty se přesvědčit před uvedením stroje do provozu, zda pracovník, který čistil lopatu, je v

bezpečné vzdálenosti.

Při práci více strojů na jednom pracovišti musí být mezi nimi zachována taková vzdálenost, aby

nedošlo  k  ohrožen  provozu  druhého  stroje.  Během  činnosti  strojů  se  nesmí  vstupovat  do

pracovního dosahu strojů.

Uvedení  stroje  do  chodu  musí  být  oznámeno  zvukovým  znamením.  Stroje  na  kolovém

podvozku musí být před zahájením práce zajištěny výsuvnými podpěrami.

Při práci strojů vybavených více pracovními zařízeními musí být nepoužívané pracovní zařízení

v přepravní poloze a mechanicky zajištěno.

Při  souběžném  strojním  a  ručním  prováděn  zemních  prací  je  zakázáno  se  zdržovat  v

nebezpečném  dosahu  stroje.  Nemá-li  obsluha  stroje  dostatečný  výhled  na  všechna  místa

ohroženého prostoru,  nesmí  pokračovat  v  souběžném strojním a ručním těžení  na jednom

pracovním záběru.

Při  ručním prováděn výkopových prací  musí  být  pracovníci  při  práci  rozmístěni  tak,  aby se

vzájemně neohrožovali.

Při dopravě materiálu z výkopu se nesmí pracovníci zdržovat v ohroženém prostoru.

Skládka ornice a trasy pro pohyb strojů musí být zřizovány v bezpečné vzdálenosti od okrajů

výkopů.  Skladovací  plocha  nesmí  být  umístěna  v  prostoru  trvale  ohrožovaném  dopravou

břemen, prací ve výšce, na komunikacích, kde by bránila provozu vozidel, případně používání

komunikací chodci, nesmí se nacházet v jinak vymezeném ochranném pásmu. Plocha musí být

urovnána, odvodněna, zpevněna a označena bezpečnostními tabulkami se zákazem vstupu.

Rozmístění  materiálu  na  skládce  a  šířka  a  nosnost  komunikací  musí  odpovídat  používané

mechanizaci. Výška dočasné skládky ornice nemá přesáhnout 2,0 m, sklony svahů 1:1,5 až 1:2.

Vozidla musí být při nakládce a vykládce bezpečně zabrzděna a náklad musí být ukládán a

skládán tak, aby nedošlo k překlopen, zvrácení nebo pohybu vozidla.

Při  nakládání  materiálu  na dopravní  prostředky se smí  manipulovat  s  pracovním zařízením

stroje pouze nad ložnou plochou tak, aby do dopravního prostředku nenaráželo. Je-li nutné při

nakládání manipulovat pracovními zařízeními stroje nad kabinou řidiče dopravního prostředku,

- 6 -



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

nesmí se v ní  zdržovat  pracovníci.  Ložní  plocha musí  být  nakládána rovnoměrně a  náklad

zajištěn tak, aby nemohl spadnout, posouvat se nebo se zvrátit, a aby rovnoměrně zatěžoval

kola. Sypké materiály musí být zakryty plachtou tak, aby nedocházelo k jejich rozprašování a na

nákladu nesmí být nikdo přepravován.

K místům výsypu musí řidič zajíždět podle pokynů pracovníka pověřeného řízením vysypávání.

Není-li vysypávání řízeno, směj se materiály vyklápět přes okraj skládky, jen jeli okraj opatřen

pevnou zarážkou nebo ochrannou hrází.

Pracovník při otvírání bočnic musí zabezpečit, aby nikdo nebyl v dosahu bočnic, zadního čela

nebo  uvolněného nákladu tak,  aby jimi  nemohl  být  zasažen.  Po vyklopení  zeminy z  korby

dopravního prostředku musí řidič ještě před rozjetím vozidla korbu sklopit a přesvědčit se, zda

je ve sklopen poloze. Je zakázáno vstupovat do korby dopravního prostředku, je-li zvednuta v

šikmé  poloze.  Je  zakázáno  dopravovat  osoby  v  ložném  prostoru  nákladního  automobilu  a

nákladního přívěsu traktoru.

Při zjištění nebezpečných předmětů, munice nebo výbušniny, musí být práce zastaveny až do

doby odstraněn těchto předmětů.

- 7 -



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

Dodávka, činnost: BOURACÍ PRÁCE

Typ prvku: DEMONTÁŽ OPLOCENÍ

Označení v dokumentaci: PL

Popis:

V rámci zemních prací v okolí šachty Š4 dojde k demontáži stávajícího oplocení v délce cca 4

m.  Oplocení  je  drátěné  na  betonové  podezdívce,  která  je  zároveň  opěrnou  zdí.  Drátěné

oplocení  bude  z  daného  úseku  výstavby  demontováno  tak,  aby  mohlo  být  následně  opět

upevněno. Betonová podezdívka tvořící zároveň opěrnou zeď, včetně betonových sloupků (2

ks) bude v místech výkopu odstraněna. Po uložení potrubí a provedení kanalizační  INFRA-

šachty  bude  zhotovena  nová  opěrná  zeď  s  podezdívkou  navazující  na  stávající.  Betonová

konstrukce bude mít totožné tvary, založení, šíři, profil, jako stávající. V případě, že stávající

konstrukce je ze železobetonu, tak i v případě nové bude konstrukce vyztužena. Profily a tvar

výztuží bude navržen až po odstranění stávající podezdívky s opěrnou zdí. Pažení pro betonáž

bude příložné. Zemina (zásyp výkopu) pod podezdívkou musí být důkladně zhutněna.

Stávající převýšení podezdívky a opěrné zdi nad rostlý terén je 1,0 m.

- 8 -



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

Dodávka, činnost: VEGETAČNÍ OPATŘENÍ

Typ prvku: OCHRANA STROMŮ

Označení v dokumentaci: JV

Popis:

V místech stavby v  úseku  kanalizačních  INFRA-šachet  Š3  až  Š4  bude  v  okolí  stávajících

stromů postupováno dle ČSN 83 9061 Technologie vegetačních úprav v krajině – Ochrana

stromů, porostů a vegetačních ploch při stavebních pracích tak, aby nemuselo dojít  k jejich

pokácení. Jedná se zejména o tato opatření:

 vegetační plochy nesmí být znečišťovány látkami poškozující rostliny nebo půdu

 kořenové prostory stromů a vegetační plochy nesmí být zamokřeny nebo zaplaveny vodou 

odváděnou ze stavby

 výkopové práce v okapní zóně stromů budou prováděny tak, aby nedošlo k mechanickému 

poškození kmenů 

 zemní práce nebudou prováděny v kořenovém prostoru, v případě, že do výkopu budou  

zasahovat kořeny, budou zemní práce prováděny ručně tak, aby nedošlo k jejich poškození

 v kořenové zóně nebude prováděna navážka

 kořenový prostor nesmí být při výstavbě zatěžován soustavným přecházením, pojížděním, 

odstavováním strojů a vozidel, zařízením staveniště a skladováním materiálů

- 9 -



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

Dodávka, činnost: ZAJIŠTĚNÍ STABILITY STĚN VÝKOPŮ

Typ prvku: PŘÍLOŽNÉ PAŽENÍ, OCELOVÉ PAŽNICE

Označení v dokumentaci: PŽ

Popis:

Položka zahrnuje zřízení a odstranění pažení pomocí příložného pažení (příložné hydraulické

pažící rámy) pro stavební rýhy a jámy a ocelové pažnice s rozpěrnými rámy pro jámu šachty

Š4.

Při výkopu pro kanalizaci se má postupovat proti sklonu stoky. S postupem výkopu nutno trvale

současně  zajišťovat  stabilitu  stěn  rýhy  proti  sesutí  pažením.  Pažení  stěn  je  rozepřeno

odpovídajícím druhem rozepření.

Rýha  bude  dle  nařízení  vlády  č.  591/2006  Sb.,  od  hloubky  1,2  m  zapažena.  V  zeminách

nesoudržných, podmáčených nebo jinak náchylných k sesutí a v místech, kde je nutno počítat s

opakovanými otřesy, musí být stěny zabezpečeny i při menších výškách stěn nebo zároveň s

rozpojováním hornin.

V  blízkosti  komunikací  a  obnažených  základů  sousedních staveb  musí  být  pažení  předem

navrženo a staticky posouzeno.

Před zahájením prací musí být ověřen event.  výskyt  podzemních prostor,  prosakování nebo

výron  škodlivých  látek  a  stanovena  opatřen  k  zajištěn  bezpečnosti  práce.  S  druhem

inženýrských sítí,  jejich  trasami  a  hloubkou  uložen  a  s  jejich  ochrannými  pásmy,  jakož  i  s

plánem záchranných prací musí být seznámeni pracovníci, kteří budou zemní práce provádět.

Toto plat i pro trasy inženýrských sítí v blízkosti staveniště, které by mohly být stavební činnost

narušeny.

O použit  strojů  nebo  pneumatických  nástrojů  v  blízkosti  podzemních  tras  inženýrských  sítí

rozhodne zhotovitel stavebních prací v dohodě s provozovatelem těchto st a současně provede

nezbytné opatření k zajištění bezpečnosti práce.

- 10 -



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

Dodávka, činnost: ČERPÁNÍ PODZEMNÍ VODY

Typ prvku: SOUČÁST ZEMNÍCH PRÁCÍ PRO ZALOŽENÍ OBJEKTŮ

Označení v dokumentaci:

Popis:

Vzhledem k blízkosti řeky Metuje lez předpokládat výskyt hladiny podzemní vody v  dolním úseku

stavby. Množství čerpané vody a velikost jímky bude stanovena v závislosti na stavu vody v řece

Metuji. V rámci projekčních prací nebyl proveden hydrogeologický průzkum.

Ostatní požadavky:

Výkopová  jáma  a  rýha  bude  chráněna  proti  zalití  srážkovou  vodou  (např.  zemním  valem).

Základová spára bude chráněna proti rozbřednutí, event. jiným nepříznivým vlivům. 

Součástí  dodávky jsou i  veškerá nutná potrubí  či  hadice výtlaku až po recipient  a při  trvalých

přítocích do jámy náhradní zdroj elektrické energie pro možnost čerpání při výpadku. Po ukončení

čerpání budou studny zrušeny – demontovány během provádění zpětných zásypů.

 

- 11 -



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

Dodávka, činnost: ČERPÁNÍ ODPADNÍ VODY

Typ prvku: PROVIZORNÍ PŘEČERPÁVÁNÍ ODPADNÍCH VOD 

Označení v dokumentaci:

Popis:

V  rámci  přepojování  stávajících  stok  a  přípojek  na  navržené  stoky  zajistí  dodavatel  stavby

provizorní přečerpávání odpadních vod do funkčních částí navržených stok.  

- 12 -



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

Dodávka, činnost: ZEMNÍ PRÁCE

Typ prvku: ZÁSYPY

Označení v dokumentaci: ZS

Popis:

Položka zahrnuje zásypy z písčitohlinité  až jílovitopísčité  zeminy.  Zpětné použit  výkopku,  je

možné  pouze  pokud  je  možno  ho  zatřídit  do  zemin  sypkých  (nesoudržných),  soudržných

(jemnozrnných).  Zeminy  nevhodné  pro  hutnění  zásyp  budou  doplněny  dovezeným

štěrkopískem,  štěrkodrtí,  drtí.  V  těsné  blízkosti  konstrukcí  nesmí  být  použity  hrubozrnné

materiály nebo zeminy s příměsí kamenů.

Zásyp bude hutněn po vrstvách maximální mocnosti 300 mm (po zhutněn). K hutněn se použij

prostředky určené laboratoří podle charakteru zeminy.

Pod dotčenou komunikací a chodník bude použit zásyp ze štěrkodrti frakce 0/63 mm a mírou

zhutnění 97% PS (Proctor Standard). Na zemní pláni pod vozovkou se požaduje dosažen Ed2

> 45 a 50  MPa a poměru Ed2/Ed1 < 2,5.

Mimo komunikaci bude zásyp hutněn na hodnotu 90% PS.

Požadavky na provádění:

Vhodnost  zemin  pro  zpětný  zásyp  v  konkrétních  případech  musí  být  určena  na  základě

odborného posouzení geologa.

Po  ukončení  odvodňování  výkopu  se  musí  dostatečně  uzavřít  všechny  dočasné  stavební

drenáže.

O  použit  strojů  nebo  pneumatických  nástrojů  v  blízkosti  podzemních  i  nadzemních  tras

inženýrských sítí rozhodne zhotovitel stavebních prací v dohodě s provozovatelem těchto sítí a

současně provede nezbytná opatřen k zajištěn bezpečnosti práce.

Zásyp  rýhy  se  provede  po  úspěšné  zkoušce  vodotěsnosti,  či  tlakové  zkoušce  a  ukončení

obsypu potrubí. Zásyp se provádí k úrovni okolního ternu nebo k podkladní pláni vozovky, či

humusu (ornice).

Na zásyp se nesmí používat materiál, který by mohl působit škodlivě na materiál stoky nebo na

podzemní vodu a nesmí se použít zeminy a hmoty, které by mohly způsobit závady, jako např.

jíl, slín, navážka, rozpojen skalní hornina, zmrzlá zemina, kusy dřeva, popel, škvára, struska,

prázdné obaly apod.

Hutněný zásyp se na celou výšku provádí po vrstvách a tyto se zhutňuj. Výška vrstev je max.

300  mm  silná  a  je  závislá  na  zemině  a  na  hutnících  mechanismech.  Výkopek  z  těžkých,

soudržných zemin,  např.  jílovitých,  který lze  obtížně hutnit,  se  doporučuje  nahradit  v  rámci

- 13 -



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

stavby jiným vhodným výkopovým materiálem, písčitým, hlinitopsčitým nebo štěrkopísčitým ve

smyslu  ČSN 72  1002.  Pro  hutněný  zásyp  ve všech  komunikacích,  zpevněných  plochách  i

chodnících platí vždy kriteria zhutňování podle ČSN 72 1006.

Při  zhutňování  zásypu nesmí nastat  výškové nebo směrové vybočení  položeného potrubí  z

původní polohy a použije se takový technologický postup, který vylučuje mechanické poškozen

potrubí a konstrukce jeho uložen.

Pažení se odstraňuje z rýhy s postupujícím zásypem s ohledem na soudržnost zeminy. Obnovu

konstrukce  dotčen  komunikace  (vozovky,  chodníků)  tak,  aby  byla  sjízdná  nebo  schůdná  v

souladu s příslušnými právními předpisy, je nezbytné provést v co možná nejkratší době po

skončen zásypu.

Doporučuje se i kvalitně hutněné vrstvy provést v nezpevněných plochách s nadvýšením pro

dosažení projektovaného terénu po konsolidaci.

- 14 -



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

Dodávka, činnost: ZEMNÍ PRÁCE

Typ prvku: OBSYPY

Označení v dokumentaci: OB

Popis:

Položka zahrnuje obsyp potrubí materiálem (písek nebo tříděný štěrkopísek o velikosti  zrna

předepsané projektem), připraveným podél výkopu ve vzdálenosti do 3 m od jeho kraje pro

jakoukoliv hloubku výkopu a míru zhutněn.

Obsyp  je  třeba  dostatečně  zhutnit  okolo  potrubí,  protože  postranní  opora  je  podstatná pro

pozdější  funkci  potrubí.  Stupeň zhutněn je  tak třeba průběžně kontrolovat,  což je  případně

možno  zajistit  stanoveným  takového  způsobu  hutněn,  které  průkaznou  zkouškou  splňuje

všechny požadavky, a které lze pak provádět rutinně.

Hutnění  se  musí  provádět  po  vrstvách,  přičemž  jejich  tloušťku  je  nutno  přizpůsobit  použit

metodě.

Do výše 300 mm nad vrchol potrubí je třeba provádět mechanické hutněn bez použit strojních

prostředků (ruční stlačování – viz níže) a přitom dbát vysoké opatrnosti; teprve od vrstvy 300

mm nad vedením je možno přistoupit k hutněn těžšími strojními mechanizmy (viz níže).

Předepsaná míra zhutněn obsypu potrubí 90% (v nezpevněném terénu) a 97% (ve zpevněných

plochách) podle standardní Proctorovy zkoušky (SPZ).

S obsypem se začíná, když je zkontrolována a schválena pokládka potrubí a úspěšně vykonána

zkouška vodotěsnosti nebo tlaková zkouška potrubí.

Požadavky na provádění:

O  použit  strojů  nebo  pneumatických  nástrojů  v  blízkosti  podzemních  i  nadzemních  tras

inženýrských sítí rozhodne zhotovitel stavebních prací v dohodě s provozovatelem těchto sítí a

současně provede nezbytná opatřen k zajištěn bezpečnosti práce.

Při zasypávání a hutněn nesmí být poškozeny žádné konstrukční prvky spodní stavby.

Obsyp potrubí se provádí po ukončen pokládky potrubí a úspěšné zkoušce vodotěsnosti.

Před započetím obsypávání potrubí je nutné ručně napěchovat obsypový materiál pod potrubí a

vytvořit tak tzv. klíny; tím se potrubí zároveň zafixuje proti posunut při dalším strojním hutnění.

Kontrolou vyhovující pokládky potrubí musí být ověřeno, že potrubí je podepřeno rovnoměrně

po celé délce i po stranách, aby se zabránilo nepříznivým deformacím, hrdla nejsou zatížena,

potrubí pevně drží, aby se pak neposouvalo při zasypávání, při vztlaku nebo pojezdu hutnících

mechanizmů.

nebo mechanicky. Výška vrstev je závislá na hutnících mechanismech – při ručním stlačování je

nejvyšší možná vrstva volné zeminy 100 až 150 mm, při  mechanickém zhutnění  nesmí být

- 15 -



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

vrstva volné zeminy větší než 300 mm, což odpovídá asi 200 mm tloušťce vrstvy po zhutnění.

Plastové potrubí se při zatížení v zemi deformuje, proto je nezbytné, aby se k obsypu použil

předepsaný materiál (písek), který se mimo prostor nad vlastním potrubím opatrně mechanicky

zhutňuje po vrstvách (viz výše) až k oběma stěnám výkopu tak, aby mělo potrubí dostatečnou

postranní podporu. Přitom je třeba dbát na to, aby se potrubí při stlačen nepoškodilo, případně

nedošlo k jeho vybočení. Zemina se nesmí vyklápět přímo na vedení, ale zahazovat opatrně

mezi každým zhutněním vrstvou o předepsané nejvyšší tloušťce dle způsobu hutnění. Obsyp

pokračuje minimálně 100 mm nad vrchol potrubí. Pro náležité zhutnění zeminy je důležité, aby

tloušťka vrstev mezi jednotlivými zhutněnými byla přizpůsobena použit metodě (viz výše). Pro

zhutněn jedné vrstvy je nezbytné daný úsek zhutnit minimálně třikrát.

Při hutnění ručním stlačováním prvních 100 až 200 mm těsně nad vedením je třeba vykazovat

velkou  opatrnost.  Podle  ČSN  EN  1610  je  možné  hutnit  těžkými  mechanizmy  až  tehdy,

dosahuje-li vrstva obsypu nad vrcholem potrubí 300 mm a více.

Před  započetím  obsypu  je  třeba  nezbytně  provést  kontrolu  pokládky  potrubí  a  zkoušku

vodotěsnosti.

Během provádění  obsypu je  ke stanoven rutinního postupu při  hutněn provádět  průběžnou

kontrolu stupně zhutněn.

Během prací je třeba kontrolovat, zda se systém při pokládce deformuje více, než o povolen

3%. Kontrola se provede protažením kalibračního kusu systémem nebo videokamerou.

- 16 -



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

Dodávka, činnost: PLOCHY A ÚPRAVA ÚZEMÍ

Typ prvku: ZELEŇ

Označení v dokumentaci: ZL

Popis:

Položky  zahrnují  uvedení  zeleně  dotčen  výstavbou  do  původního  stavu,  založen  trávníku,

výsevem semene v rovině a ve svahu zatravněním. Plocha bude ohumusovaná min. 100 –

150mm substrátu bude oseta travním semenem. Dotčen plochy budou upraveny dle ČSN DIN

18 917.

Zemní  práce  v  nezpevněném terénu  budou  zahájeny  skrývkou  ornice  v  tloušťce  150  mm.

Ornice  bude  od  ostatního  výkopku  ukládána  odděleně  tak,  aby  nedošlo  ke  vzájemnému

promíchání. Před zpětným uložením ornice se z půdy vytřídí větší kameny, silné kořeny a jiné

nevhodné předměty. Ornice s následným osetím a ohumusováním bude použita pro rekultivaci

stavebních pozemků. 

- 17 -



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

Dodávka, činnost: POKLÁDKA POTRUBÍ

Typ prvku: LOŽE POD POTRUBÍ

Označení v dokumentaci: LŽ

Popis:

Položka zahrnuje zřízen případné drenážní vrstvy ze štěrkodrtě (v případě výskytu podzemní

vody) a lože pod potrubí z drti frakce 8/16 mm v otevřeném výkopu.

Drenážní vrstva zajišťuje odvodnění dna rýhy do drenážní trubky.

Nosné  lože  chrání  potrubí  před  nerovnostmi  a  zajišťuje,  aby  potrubí  dostalo  jednotnou  a

rovnoměrnou podkladovou vrstvu. Nosní lože lze provádět pouze na rovné dno výkopu, které

má předepsanou šířku, aby byla možná předepsaná míra zhutnění po obou stranách potrubí.

Nosné lože se pokládá a vyrovnává v takové tloušťce, která je vhodná pro rozměry trubek a

vyrovnání  dna.  Tloušťka lože je  pro jednotlivé  případy uložení  a  druhy potrubí  předepsána

projektem.

Požadavky na provádění:

O  použit  strojů  nebo  pneumatických  nástrojů  v  blízkosti  podzemních  i  nadzemních  tras

inženýrských sítí rozhodne zhotovitel stavebních prací v dohodě s provozovatelem těchto sítí a

současně provede nezbytná opatřen k zajištěn bezpečnosti práce.

Sklon a materiál dna rýhy musí odpovídat požadavkům stanoveným projektovou dokumentací.

Materiál dna rýhy nesmí být narušen. Pokud dojde k jeho narušen musí být původní nosnost

dna rýhy vhodnými opatřeními opět  obnovena.  Za mrazu je nezbytné chránit  dno rýhy,  aby

zmrzlé vrstvy nezůstaly pod potrubím nebo kolem něj.  Kde je dno rýhy nestabilní  nebo má

zemina  ve  dně  nízkou  nosnost,  musí  se  měkké  podloží  odstranit  a  nahradit  vhodným

materiálem (písek, štěrk, stavební materiály s hydraulickými pojivy).

Každé zvláštní provedení lože smí být použito až po odsouhlasení projektantem. Při provádění

je nezbytné přihlížet k rozdílným vlastnostem sedání při přechodu z jednoho druhu zeminy do

druhého.

Dno  výkopu  nesmí  být  zmrzlé,  případný  sníh,  led  nebo  kamínky  je  třeba  před  pokládkou

nosného lože odstranit. Dno výkopu se může urovnávat jen lopatou s hladkým ostřím a musí

mít předepsanou šířku, neboť pokud je výkop širší, zvýší se zatížení potrubí zeminou, udělá-li

se naopak užší,  dochází k redukci nosnosti  veden z důvodu špatného zhutněn po stranách

veden.

Před pokládkou potrubí je třeba nosné lože zhutnit na 85% SPZ.

Práce musí být přerušeny, je-li oprávněn obava, že u silně zamokřených strukturně labilních půd

dojde k trvalému zhoršen jejich struktury při pojíždění těžkých strojů nebo dojde ke zkašovatění

- 18 -



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

výkopku, rozbahnění dna. 

Před prováděním nosného lože je nezbytné provést kontrolu šířky, urovnání a celkové kvality

dna výkopu.

Po dokončení nosného lože je nutné provést kontrolu předepsané míry zhutnění materiálu.

- 19 -



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

Dodávka, činnost: OBJEKTY NA KANALIZACI

Typ prvku: KANALIZAČNÍ ŠACHTY D 1000 mm

Označení v dokumentaci: ŠK

Popis: 

Položky  zahrnují  dodávku  a  montáž  (osazení)  prefabrikovaných  dílů  lomových  a  spojných

šachet o vnitřním průměru 1000 mm – dno, skruže, a to včetně dodávky a montáže ocelových

stupadel s PE povlakem, těsněnými mezi jednotlivými prefa díly. 

Šachty budou ukončeny šachtovými poklopy odpovídající požadavkům ČSN EN 124. Dosedací

plochy rámu a víka  budou litinové.  Víka budou opatřena tlumící  vložkou.  Litinový  poklop s

odvětráním bude třídy zatížení D400.

Kruhové  šachty  v  provedení  jako  prefabrikované  objekty  musí  splňovat  požadavky  na

dokonalou nepropustnost . Stavebnicový systém umožní osazení šachet do různých hloubek a

přizpůsob objekt pro různá stavební situace. 

Všechny šachty se provedou z betonových prefabrikátů a s prefabrikovaným dnem s kynetou s

čedičovým obložením.

Prefabrikované dílce kanalizačních šachet dle DIN 4034.1 (tl. stěn 120 mm) vnitřního průměru

1000 jsou z vodostavebního betonu C40/50 ze struskoportlandského cementu dle ČSN EN 206-

1. Vodotěsnost spojů je zajištěna pryžovým těsněním dle ČSN EN 681-1. V přechodové skruži

(kónusu)  je  zabudováno kapsové  stupadlo,  v  šachtových dílcích  jsou  zabudována  stupadla

ocelová s PE povlakem dle DIN 19555.

Šachta bude budována na pískový podklad tl.15 cm. Při zakládání pod hladinou podzemní vody

bude pískový podklad nahrazen štěrkopískovým podsypem, na který se uloží geotextilie. 

Spoje šachet musí  být navrženy jako vodotěsné. Spoj bude řešen elastomerovým těsněním dle

ČSN EN 681-1. ( viz. Národní dodatek ČSN EN 1917 ). Pevnost betonu, uváděná výrobcem

nesmí být nižší než 40 MPa.

Požadavky na provádění:

Vstupní a revizní šachty na stoce musí být umístěny a provedeny tak, aby se zajistila správná

funkce stokové sítě a aby se mohly bezpečně vykonávat všechny práce potřebné při provozu,

čištěn a držbě stok.

Betonové šachty musí odpovídat ČSN EN 1917.

Budou dodrženy všechny zásady provádění podle ČSN P ENV 13670-1 (ČSN 73 2400).

Každý stavební dílec případně každá sada stavebních dílců musí být trvanlivě označena.

Prefabrikované prvky a příslušenství spojů musí být pečlivě prohlíženy jak při dodávce, tak i

- 20 -



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

bezprostředně před výstavbou, zda nevykazují poškození. Musí být zkontrolováno, zda jsou v

souladu  s  požadavky  projektové  dokumentace.  Návody  výrobců  a  požadavky  technických

norem výrobků musí být dodržovány při dodávce, manipulaci, skladování i osazování.

Šachta i spoje s potrubím musí být vodotěsné.

Těsnění pro spoj mezi svislými stavebními dílci a potrubím musí vyhovovat normě EN 681-1.

Způsob pažení a jeho odstraňování bude shodné s rýhou pro potrubí. Materiál dna rýhy nesmí

být  narušen.  Pokud  dojde  k  jeho  narušení,  musí  být  původní  nosnost  dna  rýhy  vhodnými

opatřeními opět obnovena. Způsob odvodňování rýhy bude stejný jako u rýhy pro potrubí.

Pro vyrovnání výšky mohou být použity betonové vyrovnávací prstence. Vyrovnávací prstence

se osazuj do maltového lože z vysokopevnostní maltové směsi o minimální konečné pevnosti

35 MPa.

Poklopy na šachtách musí být bezpečné proti vysunutí jedoucími vozidly, úložné rámy poklopů

musí po cel ploše pevně dosedat na konstrukci šachty. Poklop v komunikačních plochách nesmí

tvořit překážku (nejvyšší přípustná odchylka může být –5 mm pod okolní úroveň a +0 mm nad

okolní úroveň).

Při osazování poklopu je nezbytné očistit a navlhčit horní část šachty (prstenec) a rám osadit do

maltového lože z vysokopevnostní  maltové směsi  o minimální  konečné pevnosti  35  MPa a

vyrovnat  do nivelety komunikace.  Prstence i  rám musí  být  zajištěny maltou i  proti  bočnímu

posunut a ponechány po dostatečnou dobu v klidu k zatvrdnutí směsi. Teprve poté je možno

osadit víko poklopu.

Dílce a příslušenství spojů musí být kontrolovány, zda nevykazují poškození, jsou dostatečně

označeny a v souladu s požadavky projektu.

Návody výrobců a požadavky technických norem výrobků musí být dodržovány.

Dílce se skladují a dopravují nastojato, skruže i naležato, zajištění proti posunut a proložení.

Skladování je třeba provádět na rovné zpevněné ploše, případně na podložky, aby se zabránilo

jejich poškozen, znečištěn nebo přimrznut k zemi. Výška hranice při skladování je max. 2 m.

Volné pryžové těsnící profily je třeba chránit před mrazem, slunečním světlem a olejem.

Závěrečné prohlídky budou prováděny před i po zásypech :

- vizuální – kontrola směrového a výškového uspořádán, spojů, poškození a deformací

- zkouška vodotěsnosti stok a objektů na stokách dle ČSN 75 6909

- 21 -



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

Dodávka, činnost: OBJEKTY NA KANALIZACI

Typ prvku: KANALIZAČNÍ INFRA-ŠACHTY

Označení v dokumentaci: ŠI

Popis: 

INFRA-šachty  jsou  objekty  na  kanalizaci,  které  mají  společné  šachtové  dno  por  odvádění

dešťových  a  splaškových  odpadních  vod.  INFRA-šachtu  tvoří  otevřený  žlab  pro  svod

splaškových vod a uzavřený kanál pro dešťovou vodu, který je opatřen vodotěsným krytem s

rámem z  nerezové oceli  pro  snadnější  údržbu.  Otevřený žlab  je  součástí  šachtového  dna.

Výhodou použití INFRA-šachet je možnost odděleného vedení dvou řadů v jedné šachtě.

Spodní díl šachty pro dělené kanalizace je prefabrikát dle ČSN EN 1917 vyrobený se stupadly

dle ČSN EN 13101. Žlab a nástupnice z voděodolného plastu (GFK/PP) se spodním žlabem pro

splaškovou vodu a uzavřeným žlabem pro dešťovou vodu (standardní kryt s nerezovým rámem

250x550 mm). 

INFRA-šachty budou zhotoveny z betonových prefabrikátů z betonu C35/45 splňující základní

požadavky podle nařízení vlády č.l902002 Sb., konkretizované EN 1917:2002 a PN 0G 20104 a

jsou za podmínek výše určeného použití bezpečné.

Šachty budou ukončeny šachtovými poklopy odpovídající požadavkům ČSN EN 124. Dosedací

plochy rámu a víka  budou litinové.  Víka budou opatřena tlumící  vložkou.  Litinový  poklop s

odvětráním bude třídy zatížení D400.

Šachty jako celek musí být vodotěsná.

Požadavky na provádění:

Vstupní a revizní šachty na stoce musí být umístěny a provedeny tak, aby se zajistila správná

funkce stokové sítě a aby se mohly bezpečně vykonávat všechny práce potřebné při provozu,

čištěn a držbě stok.

Betonové šachty musí odpovídat ČSN EN 1917.

Budou dodrženy všechny zásady provádění podle ČSN P ENV 13670-1 (ČSN 73 2400).

Každý stavební dílec případně každá sada stavebních dílců musí být trvanlivě označena.

Prefabrikované prvky a příslušenství spojů musí být pečlivě prohlíženy jak při dodávce, tak i

bezprostředně před výstavbou, zda nevykazují poškození. Musí být zkontrolováno, zda jsou v

souladu  s  požadavky  projektové  dokumentace.  Návody  výrobců  a  požadavky  technických

norem výrobků musí být dodržovány při dodávce, manipulaci, skladování i osazování.

Šachta i spoje s potrubím musí být vodotěsné.

Těsnění pro spoj mezi svislými stavebními dílci a potrubím musí vyhovovat normě EN 681-1.

- 22 -



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

Způsob pažení a jeho odstraňování bude shodné s rýhou pro potrubí. Materiál dna rýhy nesmí

být  narušen.  Pokud  dojde  k  jeho  narušení,  musí  být  původní  nosnost  dna  rýhy  vhodnými

opatřeními opět obnovena. Způsob odvodňování rýhy bude stejný jako u rýhy pro potrubí.

Pro vyrovnání výšky mohou být použity betonové vyrovnávací prstence. Vyrovnávací prstence

se osazuj do maltového lože z vysokopevnostní maltové směsi o minimální konečné pevnosti

35 MPa.

Poklopy na šachtách musí být bezpečné proti vysunutí jedoucími vozidly, úložné rámy poklopů

musí po cel ploše pevně dosedat na konstrukci šachty. Poklop v komunikačních plochách nesmí

tvořit překážku (nejvyšší přípustná odchylka může být –5 mm pod okolní úroveň a +0 mm nad

okolní úroveň).

Při osazování poklopu je nezbytné očistit a navlhčit horní část šachty (prstenec) a rám osadit do

maltového lože z vysokopevnostní  maltové směsi  o minimální  konečné pevnosti  35  MPa a

vyrovnat  do nivelety komunikace.  Prstence i  rám musí  být  zajištěny maltou i  proti  bočnímu

posunut a ponechány po dostatečnou dobu v klidu k zatvrdnutí směsi. Teprve poté je možno

osadit víko poklopu.

Dílce a příslušenství spojů musí být kontrolovány, zda nevykazují poškození, jsou dostatečně

označeny a v souladu s požadavky projektu.

Návody výrobců a požadavky technických norem výrobků musí být dodržovány.

Dílce se skladují a dopravují nastojato, skruže i naležato, zajištění proti posunut a proložení.

Skladování je třeba provádět na rovné zpevněné ploše, případně na podložky, aby se zabránilo

jejich poškozen, znečištěn nebo přimrznut k zemi. Výška hranice při skladování je max. 2 m.

Volné pryžové těsnící profily je třeba chránit před mrazem, slunečním světlem a olejem.

Závěrečné prohlídky budou prováděny před i po zásypech :

- vizuální – kontrola směrového a výškového uspořádán, spojů, poškození a deformací

- zkouška vodotěsnosti stok a objektů na stokách dle ČSN 75 6909

- 23 -



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

Dodávka, činnost: OPEVNĚNÍ VODOTEČE

Typ prvku: VÝUSTNÍ OBJEKT

Označení v dokumentaci: ME

Popis: 

Položka zahrnuje zřízení opevněn svahu z dlažby z lomového kamene tl. 250 mm na betonové

lože  tl.  150  mm  s  vyspárováním  cementovou  maltou  včetně  zřízení  dočasného  hrazení

vodoteče z fošen s jílovým těsněním (popř. hrazení z pytlů s pískem).

Požadavky na provádění:

Kámen  se  klade  na  čistý  podklad  v  přiměřených  povětrnostních  podmínkách.  Při  betonáži

nesmí teplota klesnout pod 5°C.

Kámen se klade do betonového lože tak, aby šířka spár nepřesáhla 15 mm.

Vyplňování spár v dlažbě se provádí souběžně s kladením kamenů. Nestmelený materiál se do

spár vmete. Přebytečný materiál se zamete a kámen se popř. pokropí.

Povrch zalití kamene se pak musí udržovat ve vlhkém stavu nejméně 7 dní. 

Při přejímací zkoušce je třeba kontrolovat zejména nerovnost povrchu, kvalitu vyplnění spár a

odchylku od stanovené šířky spár.

Specifikace monolitického betonu – lože pod lomový kámen:

Pevnostní třída a značka betonu     C 25/30

Stupeň vlivu prostředí podle:     EN 206-1  XA1

Mez frakce kameniva (největší zrno):    22 mm

Maximální obsah chloridů v betonu:    Cl 0,2%

Hmotnostní koncentrace cementu     max. 400 kg/m3 

minimální modul pružnosti 31 GPa

Maximální vodní součinitel: 0,50

100% pevnost betonu v tlaku bude dosažena po 90 dnech

Minimální obsah cementu: 300kg/m3

Minimální obsah vzduchu:            4 % v uložené a zhutněné směsi

Minimální modul pružnosti: 31 GPa

Maximální vodní součinitel: 0,50

Minimální obsah cementu: 300kg/m3

Minimální obsah vzduchu:            4 % v uložené a zhutněné směsi

- 24 -



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

V případě provádění v zimních měsících při výskytu teplot nižších než 0 °C určí zimní opatření a

teplotu čerstvého betonu zhotovitel

Dodržení všech zásad provádění podle ČSN P ENV 13670 – 1, ČSN EN 206 - 1

- 25 -



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

Dodávka, činnost: TRUBNÍ VEDENÍ

Typ prvku: KANALIZAČNÍ POTRUBÍ STOKY A

Označení v dokumentaci: SKA

Popis:

Trubky  z  vysokohustotního  polyethylenu  s  kruhovým  žebrem  spirálovitě  navinutým  okolo

základní stěny potrubí a hladkou vnitřní stěnou vnitřního profilu DN600 a třídy pevnosti SN6 a

SN8. 

Použití pro podzemní beztlakové kanalizační systémy.

Výrobek bude ve shodě  se základními požadavky nařízení  vlády c.  163/2002 Sb.  ve znění

nařízení  vlády  č.  312/2005  Sb.,  že  výrobek  je  za  podmínek  obvyklého  (příp.

výrobcem/dovozcem určeného) použití bezpečný.

Ukončení nátokového potrubí u koncové šachty Š7 bude záslepkou.

Potrubí z PE HD spirálovitě ovíjené PP profilem, rozměrová řada dle DIN 16 961

Potrubí pro hlavní řad v dimenzi DN 600 – rychlost 18 m/s

použití v úseku šachet VO - Š4

Kruhová tuhost (kN/m2 dle ISO 9969)  - SN 6  kN/m2

Základní materiál - PE-HD 

Tloušťka vnitřní stěny   - min 23 mm

Konstrukce stěny potrubí                                    - hladkostěnná

Způsob spojování   - na hrdla, s integrovaným elektrosvařovacím  

spojem

Potrubí pro hlavní řad v dimenzi DN 600 – rychlost 10 m/s

použití v úseku šachet Š4 - Š7

Kruhová tuhost (kN/m2 dle ISO 9969)   - SN 8  kN/m2

Základní materiál - PE-HD /PP profil

Tloušťka vnitřní stěny  - min 10 mm

Konstrukce stěny potrubí                                     -  profilovaná konstrukce stěny potrubí – žebro 

je tvořeno profilem kruhového průřezu 

spirálovitě navinutým okolo základní stěny 

potrubí. Tento profil je dvojstěnný – vnitřní

profil z polypropylénu je při navíjení 

- 26 -



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

koextrudován (obalen) polyetylénem 

Způsob spojování   -  na hrdla, s gumovým těsněním

Požadavky na provádění:

Pokládka potrubí následuje po provedení kontroly míry zhutněn nosného lože.

Nad vrcholem potrubí bude uložena výstražná fólie.

V místech napojení potrubí do šachet (nátok i odtok) bude potrubí v tomto místě obetonováno v

mocnosti cca 100 mm pod spodní okraj potrubí a cca 250 – 300 mm nad vrchol potrubí.

Ve  svahu  v  úseku  šachet  Š3  až  Š4  bude  požito  svařené  potrubí  tak,  aby  se mezi  těmito

šachtami ukládal jeden kus potrubí bez jakýchkoliv spojů. Potrubí bude zajištěno proti posunu

opěrou do kanalizačních INFRA-šachet.

Potřebná úprava délky potrubí se provádí jemnozubou pilou ve žlábku mezi žebry. Ostré hrany

se následně odstraní.

Při  montáži  se  u  trub i  tvarovek mazivo nanáší  na vnitřní  stranu hrdla,  těsnící  kroužek se

nasazuje mezi druhé a třetí žebro. Tvarovky a potrubí se spojují tak, že dřík nasuneme do hrdla

až nadoraz.

Během pokládky je třeba kontrolovat, že se potrubí pokládá s udaným sklonem a že všechna

spojen  mají  těsnící  kroužky.  Vmontování  těsnícího  kroužku  lze  zjistit  vsunutím  plochého

kovového předmětu do spojení. Při pokládce vedení je potřeba, aby potrubí bylo podepřeno

rovnoměrně po celé délce a hrdla nebyla zatažena.

Položené potrubí se musí před započetím obsypávání zafixovat proti posunut pomoc tzv. klínů z

obsypového materiálu, ručně napěchovaného pod potrubí.

Po  dokončen  pokládky  je  nutné  provést  kontrolu,  zda  potrubí  je  dostatečně  podepřeno  po

stranách,  aby  pevně  drželo  a  neposouvalo  se  při  zasypávání  a  zabránilo  se  nepříznivým

deformacím.

První zkoušku vodotěsnosti se rozhodně doporučuje provést před zásypem, s odkrytými spoji

potrubí.

Po proveden zásypu musí být provedena vizuální prohlídka kamerou s videozáznamem a dále

zkouška dodržení ovality potrubí ( max. 4%) protažením kalibračního kusu.

V případě dodatečných oprav potrubí po prohlídce kamerou a zkoušce ovality se doporučuje

provést opakovanou zkoušku vodotěsnosti potrubí, příp. objektů, vodou.

Při skládání potrubí by se měl používat jeřáb a zdvihací řemeny z textilu. Řetězy a ocelové

řemeny se používat nesměj. Potrubí (volné ani ve svazcích) se nesmí shazovat z vozu na zem.

Potrubí (volné i ve svazcích) je třeba pokládat na rovný podklad.

Potrubí v originálním balení je možné skladovat tak, aby rámy okolo potrubí byly umístěny nad

- 27 -



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

sebou. Max. výška: 4 svazky nad sebou.

Volné potrubí je třeba zabezpečit proti posunům a uspořádat tak, aby nespočívalo na hrdlech.

Max. výška 1 m nebo max. 3 vrstvy

Volné pryžové kroužky je třeba chránit před mrazem, slunečním světlem a olejem.

- 28 -



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

Dodávka, činnost: TRUBNÍ VEDENÍ

Typ prvku: KANALIZAČNÍ POTRUBÍ STOKY B

Označení v dokumentaci: SKB

Popis:

Trubky a tvarovky z polypropylenu s plnými žebry a hladkou vnitřní  stěnou vnitřního profilu

DN250 a třídy pevnosti SN10 a SN16. 

Použití pro podzemní beztlakové kanalizační systémy.

Výrobek bude ve shodě  se základními požadavky nařízení  vlády c.  163/2002 Sb.  ve znění

nařízení  vlády  c.  312/2005  Sb.,  že  výrobek  je  za  podmínek  obvyklého  (příp.

výrobcem/dovozcem určeného) použití bezpečný.

Žebrované potrubí s plnými žebry z PP, SN 16, rozměrová řada dle DIN 16 961

Potrubí pro hlavní řad v dimenzi DN 250 – rychlost 10 m/s

použití v úseku stávající šachty - Š4

Vnější průměr - De 280 mm

Vnitřní průměr - Di/DN 250 mm

Síla základní stěny - s 3,8 mm

Kruhová tuhost (kN/m2 dle ISO 9969) - min SN 16 kN/m2

Základní materiál - PP b

Konstrukce stěny potrubí - žebrovaná konstrukce (plné žebro v řezu 

stěny) s masivním profilovaným  těsněním

Způsob spojování - na hrdla, výroba hrdel metodou „in-line 

socketing“, hrdlo je při výrobě vytlačováno z  

trubky samotné, nikoli navařeno

Způsob výroby tvarovek - vstřikováním do formy

Potrubí pro hlavní řad v dimenzi DN 250 – rychlost 5 m/s

použití v úseku šachet Š4 - Š7

Vnější průměr - De 280 mm

Vnitřní průměr - Di/DN 250 mm

Síla základní stěny - s 3,4 mm

Kruhová tuhost (kN/m2 dle ISO 9969) - min SN 10 kN/m2

Základní materiál - PP b

- 29 -



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

Konstrukce stěny potrubí - žebrovaná konstrukce (plné žebro v řezu 

stěny) s masivním profilovaným  těsněním

Způsob spojování - na hrdla, výroba hrdel metodou „in-line 

socketing“, hrdlo je při výrobě vytlačováno z  

trubky samotné, nikoli navařeno

Způsob výroby tvarovek - vstřikováním do formy

Požadavky na provádění:

Pokládka potrubí následuje po provedení kontroly míry zhutněn nosného lože.

Nad vrcholem potrubí bude uložena výstražná fólie.

V místech napojení potrubí do šachet (nátok i odtok) bude potrubí v tomto místě obetonováno v

mocnosti cca 100 mm pod spodní okraj potrubí a cca 250 – 300 mm nad vrchol potrubí.

Ve svahu v úseku šachet Š3 až Š4 bude požito potrubí o stavební délce 5 m. Celkem budou

uloženy 3 ks spojované na hrdla. V místech hrdel budou vybetonovány betonové bloky, tvořící

opěry proti posunu potrubí. Blok bude 450 mm pod spodní hranu potrubí, délka bloku (po směru

toku) 300 mm a šíře bloku (šíře rýhy) 800 mm.

Potřebná úprava délky potrubí se provádí jemnozubou pilou ve žlábku mezi žebry. Ostré hrany

se následně odstraní.

Při  montáži  se  u  trub i  tvarovek mazivo nanáší  na vnitřní  stranu hrdla,  těsnící  kroužek se

nasazuje mezi druhé a třetí žebro. Tvarovky a potrubí se spojují tak, že dřík nasuneme do hrdla

až nadoraz.

Během pokládky je třeba kontrolovat, že se potrubí pokládá s udaným sklonem a že všechna

spojen  mají  těsnící  kroužky.  Vmontování  těsnícího  kroužku  lze  zjistit  vsunutím  plochého

kovového předmětu do spojení. Při pokládce vedení je potřeba, aby potrubí bylo podepřeno

rovnoměrně po celé délce a hrdla nebyla zatažena.

Položené potrubí se musí před započetím obsypávání zafixovat proti posunut pomoc tzv. klínů z

obsypového materiálu, ručně napěchovaného pod potrubí.

Po  dokončen  pokládky  je  nutné  provést  kontrolu,  zda  potrubí  je  dostatečně  podepřeno  po

stranách,  aby  pevně  drželo  a  neposouvalo  se  při  zasypávání  a  zabránilo  se  nepříznivým

deformacím.

První zkoušku vodotěsnosti se rozhodně doporučuje provést před zásypem, s odkrytými spoji

potrubí.

Po proveden zásypu musí být provedena vizuální prohlídka kamerou s videozáznamem a dále

zkouška dodržení ovality potrubí ( max. 4%) protažením kalibračního kusu.

V případě dodatečných oprav potrubí po prohlídce kamerou a zkoušce ovality se doporučuje

provést opakovanou zkoušku vodotěsnosti potrubí, příp. objektů, vodou.

- 30 -



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

Při skládání potrubí by se měl používat jeřáb a zdvihací řemeny z textilu. Řetězy a ocelové

řemeny se používat nesměj. Potrubí (volné ani ve svazcích) se nesmí shazovat z vozu na zem.

Potrubí (volné i ve svazcích) je třeba pokládat na rovný podklad.

Potrubí v originálním balení je možné skladovat tak, aby rámy okolo potrubí byly umístěny nad

sebou. Max. výška: 4 svazky nad sebou.

Volné potrubí je třeba zabezpečit proti posunům a uspořádat tak, aby nespočívalo na hrdlech.

Max. výška 1 m nebo max. 3 vrstvy.

PP trubky mají vysokou tepelnou odolnost a nejsou proto poškozeny teplotními změnami při

skladování.

Volné pryžové kroužky je třeba chránit před mrazem, slunečním světlem a olejem.

- 31 -



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

Dodávka, činnost: TRUBNÍ VEDENÍ

Typ prvku: PŘÍPOJKY, PŘEPOJENÍ STOK

Označení v dokumentaci:

Popis:

Na navrženou stoku A budou přepojeny tyto kanalizace:

 Ve staničení 41 m dojde k přepojení odtoku stávající šachty na pozemku p.č. 1172/1. Jedná

se  o  kanalizační  potrubí  PVC  KG  DN200,  které  odvodňuje  kolektor   Oblastní  nemocnice

Náchod. V rámci stavebních prací nebude zasahováno do konstrukce šachty. Pro přepojení je

navrženo plastové kanalizační potrubí určené pro gravitační kanalizační stoky PVC KG DN 200

SN8 s kompaktní stěnou v délce 4 m a trubní tvarovky. Napojení na stoku A bude sedlovou

odbočkou DN 200.

 Do kanalizační INFRA-šachty Š6 bude do stoky A přepojena areálová dešťová kanalizace

Ultra Rib2 DN500 Oblastní nemocnice Náchod. Kanalizační šachta bude provedena s bočním

nátokem pro potrubí PP Ultra Rib DN500.

 Ve staničení 131,3 m stoky A bude přepojena dešťová areálová kanalizace beton DN400

Oblastní nemocnice Náchod. Potrubí bude napojeno na odbočku z PE-HD DN600/400. Pro spoj

potrubí PE-HD a betonového bude použita spojka Flex-Seal DN400.

 Ve staničení 138,4 m stoky A bude přepojen systém uličních vpustí, které odvádějí dešťové

vody z plochy komunikace v ulici V Úvozu. Vpusti budou přepojeny tvarovkami a potrubím PVC

DN200 SN8 s kompaktní stěnou. Napojení na stoku A bude sedlovou odbočkou DN 200. V

rámci zemních dojde k částečnému rozebrání těchto vpustí, vpusti budou po provedení zásypů

stavební rýhy uvedeny do původního stavu.

Na navrženou stoku B budou přepojeny tyto kanalizace:

 Do koncové kanalizační  INFRA-šachty Š7 bude přepojena stávající  kanalizační  stoka z

potrubí  AZ  DN300.  Napojení  bude  do  nátoku  šachty  stoky  B.  Kanalizace  AZ  DN  300  se

pohybuje v hloubkách do 1,45 m. Přesná hloubka v místě napojení na stoku A, vzhledem k

absenci kanalizačních šachet na této stoce, nelze přesně určit. Kopané sondy nebyly v rámci

zemních prací  provedeny.  Napojení  na  stoku B bude pomocí  tvarovky Flex-Seal  a  pomocí

plastových  tvarovek  (kolen).  Přesné  druhy  tvarovek  a  jejich  počet  bude  určen  až  v  rámci

výstavby, kdy dojde k obnažení kanalizačního potrubí AZ DN300.

- 32 -



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

Dodávka, činnost: TRUBNÍ VEDENÍ

Typ prvku: ZRUŠENÍ STÁVAJÍCÍCH STOK

Označení v dokumentaci: ZS

Popis:

V  rámci  zemních  prací  a  ukládání  navržených  stok  do  stavební  rýhy  dojde  k  destrukci

stávajících kanalizačních stok.

 Jedná  se  zejména  o  kanalizační  potrubí,  které  slouží  k  odvodnění  kolektoru  Oblastní

nemocnice Náchod. Toto potrubí,  v okolí  bytového domu č.p. 1580 v dolní pasáži navržené

stavby,  PVC DN250  bude  v  rámci  zemních  prací  odstraněno.  Jedná  o  cca  30  m potrubí.

Odstraněn bude i 1 ks revizní kanalizační šachty z betonových prefabrikátů, který je umístěn na

tomto potrubí. 

 V  rámci  zemních  prací  v  horní  pasáži  stavby  (nad  ul.  Bartoňova)  bude  z  výkopu

odstraňována kanalizace z potrubí AZ DN300. Jedná se o cca 48 m.

Součástí odstraňování kanalizačního potrubí (viz. výše), do kterého je stálý přítok odpadních

vod je nutností přečerpávání těchto vod do již funkčních částí navržených stok.

- 33 -



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

Dodávka, činnost: TRUBNÍ VEDENÍ

Typ prvku: ZKOUŠKY

Označení v dokumentaci:

Popis:

Položky zahrnují provedení standardní zkoušky vodotěsnosti stok příslušného DN (150 – 600) a

kanalizačních přípojek s gravitačním průtokem podle ČSN 75 6909 (říjen 2004) ve vazbě na

ČSN EN 1610 včetně zabezpečení konců potrubí příslušného DN (150 – 600) při zkouškách

vodotěsnosti.

Zkouška vodotěsnosti bude prováděna vždy za účasti Správce stavby.

Připouští se zkouška vodotěsnosti vodou (metoda „W”). Zkoušky vodotěsnosti stok nenahrazují

zkoušky vodotěsnosti jednotlivých částí stok (např. prefabrikovaných dílců, segmentů, trub, a

spojů), předepsaných příslušnými normami (např. ČSN EN 598, ČSN EN 1916, ČSN EN 295-1,

ČSN EN 295-3, ČSN EN 476, ČSN EN 13380).

Samostatnou  zkoušku  vodotěsnosti  vstupních  a  revizních  šachet,  který  jsou  pod  hladinou

podzemní vody, je možné provést infiltrací - nesmí do nich vnikat balastní voda.

Požadavky na provádění:

Zkouška  vodotěsnosti  se  provádí  obvykle  v  úsecích  mezi  dvěma  vstupními  či  revizními

šachtami  nebo  jinými  objekty  na  stokové  síti.  V  případě  potřeby se  stoky  zkoušejí  včetně

objektů na stokách nebo se tyto objekty zkoušej zvlášť.

S  ohledem  na  snazší  identifikaci  možných  závad  se  rozhodně  doporučuje  provést  první

zkoušku vodotěsnosti před provedením zásypu s odkrytými spoji potrubí.

U stávajících stok, které nejsou během zkoušek vyřazeny z provozu, je nutno zajistit po dobu

provádění zkoušek dočasné převedení odpadních vod.

Před zahájením provádění zkoušek vodotěsnosti je nezbytné provést vyčištění stoky a zaslepit

a utěsnit všechny otvory kanalizačních přípojek a zabránit  tak možnosti nekontrolovatelného

úniku zkušebního media, popř. vnikání balastních vod do stoky. Konce zkoušeného úseku stoky

je nutno uzavřít uzávěry a ucpávkami zajištěnými proti stanovenému zkušebnímu přetlaku.

Zkoušky vodotěsnosti vodou se neprovádí při teplotě ovzduší okolního prostředí pod bodem

mrazu.

Zkušební  voda  nesmí  obsahovat  hrubé nečistoty  a  po skončen  zkoušek  se musí  ze  stoky

bezpečně odvést bez vzniku záplav, ohrožení provozu ČOV nebo jiné škody.

Přesná metodika a kritéria vodotěsnosti stok při zkoušce vodou jsou předepsána ČSN 75 6909.

Stoka vyhovuje z hlediska vodotěsnosti, pokud zjištěný únik zkušební vody vztahující se na 1

- 34 -



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

m2 vnitřní omočen plochy stoky po dobu 30 minut nepřesáhne tyto hodnoty:

- pro stoky 0,15 l/m2

- pro stoky včetně objektů na stokách 0,20 l/m2

- pro samostatně zkoušené objekty na stokách 0,40 l/m2

Vlhké  a  orosené  vnější  plochy  zkoušené  stoky  po  dobu  zkoušek  vodotěsnosti  stok  před

provedením zásypu nejsou na závadu.

Po úspěšné zkoušce vodotěsnosti je možno pokračovat předepsaným postupem v obsypu a

zásypu potrubí a celkovému dokončení stoky.

Takto  dokončenou  stoku  se  doporučuje  vizuálně  zkontrolovat  kamerou  s  videozáznamem.

Kontroluje se zejména utěsnění trvalých spojů a spár, dočasné utěsnění otvorů kanalizačních

přípojek,  způsob  uložení  potrubí  a  zda  nedochází  k  soustředěnému  viditelnému  průniku

balastních vod do stoky. Výsledek kontroly (prohlídky) se zaznamená do stavebního deníku.

Po vizuální prohlídce kamerou se dále provede zkouška dodržení ovality potrubí (max. 4%)

protažením kalibračního kusu.

Při  zjištěn zjevných  závad  se doporučuje  po jejich  odstraněn provést  opakovanou zkoušku

vodotěsnosti vodou dle předepsané metodiky.

Jestliže se zkouškou vodotěsnosti prokáže, že stoka dle kriterií zkoušky nevyhovuje, musí se po

zjištění příčin případné závady odstranit a po jejich odstranění zkoušky opakovat.

O  každé  provedené  zkoušce  vodotěsnosti  se  vyhotoví  protokol  o  zkoušce  bez  ohledu  na

výsledek zkoušky. Vzor protokolu o zkoušce vodotěsnosti vodou je přílohou ČSN 75 6909.

O výsledku vizuální  kontroly kamerou (prohlídky)  se napíše zápis  do stavebního deníku.  V

případě, že budou zjištěny zjevné závady, které si vyžádají opravu stoky, je nezbytné následně

vykonat opakovanou zkoušku vodotěsnosti vodou.

- 35 -



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

Dodávka, činnost: KOMUNIKACE

Typ prvku: ASFALTOVÁ PLOCHA – UL. NA STRŽI A V ÚVOZU

Označení v dokumentaci: OK1

Popis: 

Konstrukce se stmeleným krytem byly navrženy ve smyslu TP 170 „Navrhování vozovek PK“

(11/2004 s úpravou 2006) s upřesněním dle Dodatku TP 170 (s platností od září 2010).

Tato skladba asfaltové komunikace bude provedena v ulicích Na Strži  a V Úvozu. V Ulici v

úvozu se jedná o úsek od napojení areálové dešťové kanalizace z nemocnice na stoku A po

koncovou šachtu Š7.

Obnova komunikace bude tvořena vrstvami:

ACO 11 (ABS I) asfaltobeton pro obrusné vrstvy 60 mm

spojný postřik PS-EK 0,5 kg/m2

ACP 22 (OK I) obalované kamenivo hrubozrnné 50 mm

SI (SC I) cementová stabilizace 100 mm

ŠD štěrkodrť frakce 0/45 mm 250 mm

Modul přetvárnosti Edef,2 podloží a nestmelených vrstev vozovky:

zemní pláň  E def,2 = 45 Mpa

štěrkodrť E def,2 = 90 Mpa

Kontrola hutnění v komunikaci na zemní pláň:

- Ed2 > 45 Mpa

- Ed2 / Ed1 < 2,5

Požadavky na provádění:

Pracovní spára mezi novou a stávající plochou komunikací bude zalita asfaltovou zálivkou.

- 36 -



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

Dodávka, činnost: KOMUNIKACE

Typ prvku: ASFALTOVÁ PLOCHA – UL. BARTOŇOVA  

Označení v dokumentaci: OK2

Popis: 

Konstrukce se stmeleným krytem byly navrženy ve smyslu TP 170 „Navrhování vozovek PK“

(11/2004 s úpravou 2006) s upřesněním dle Dodatku TP 170 (s platností od září 2010).

Tato skladba asfaltové komunikace bude provedena v ulicích Bartoňova a V Úvozu. V Ulici v

úvozu se jedná o plochu vjezdu do nemocnice. 

Obnova komunikace bude tvořena vrstvami:

ACO 11 (ABS I) 50 mm s přesahem 20 cm na obě strany nad zásahem z ACP 22

spojný postřik PS-EK 0,5 kg/m2

ACL 22 (ABVH II) 70 mm s přesahem 20 cm na obě strany nad zásahem z ACP 22

ACP 22 (OK I) 80 mm s přesahem 20 cm na obě strany nad zásahem z S I

S I (SC I) 150 mm s přesahem 20 cm na obě strany nad zásahem ze ŠP

ŠP 250 mm v rozsahu zásahu

Modul přetvárnosti Edef,2 podloží a nestmelených vrstev vozovky:

zemní pláň  E def,2 = 50 Mpa

štěrkodrť E def,2 = 120 Mpa

Kontrola hutnění v komunikaci na zemní pláň:

- Ed2 > 50 Mpa

- Ed2 / Ed1 < 2,5

Požadavky na provádění:

Stávající kryt vozovky bude v prostoru zásahu odříznut v pravidelném tvaru.

Ihned po uložení  kanalizace bude provedena provizorní  oprava vozovky,  tzn.  zásyp výkopu

vhodným, po vrstvách (max.  20 cm) účinně hutněným materiálem (štěrkopísek – nesmí být

použita původní zemina).

- 37 -



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

Povrch zasaženého místa bude dorovnán do úrovně nivelety vozovky a udržován do doby

definitivní obnovy komunikace v místě zásahu.

Obnovu konstrukčních a krytových vrstev vozovky provede firma, specializující se na tyto práce.

Zemní pláň bude zhutněná dle TP 146 (modul přetvárnosti 50 Mpa).

Spáry budou proříznuty a zality flexibilním zálivkou.

- 38 -



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

Dodávka, činnost: CHODNÍK

Typ prvku: OBNOVA KONSTRUKČNÍCH VRSTEV

Označení v dokumentaci: CH

Popis: 

Obnova konstrukce chodníku v Bartoňově ulici bude provedena v tomto složení:

DL stávající betonová dlažba

L ložní vrstva z drti frakce 2/5 mm 30 mm

ŠD štěrkodrť frakce 0/45 mm 240 mm

Požadavky na provádění:

Spáry mezi jednotlivými díly dlažby budou zaspárovány křemičitým pískem.

- 39 -



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

Dodávka, činnost: CHODNÍK

Typ prvku: SILNIČNÍ OBRUBNÍK

Označení v dokumentaci: OS

Popis:

Silniční obrubník bude použit vibrolisovaný betonový výrobek, který zajišťuje následující užitné

vlastnosti:

- vysoká pevnosti

- mrazuvzdornost a odolnost povrchu proti působení vody a chemických rozmrazovacích  

látek

- nízká obrusnost

- dobré adhezní vlastnosti

Rozměry obrubníku jsou

- výška 250 nn

- délka 1000, 500 mm

- šířka 150 mm

- hmotnost 41 kg/ks/délka 500 mm, 81 kg/ks/délka 1000 mm

Požadavky na provádění:

Obrubník bude uložen do betonového lože s boční opěrou.

- 40 -



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

Dodávka, činnost: CHODNÍK

Typ prvku: CHODNÍKOVÝ OBRUBNÍK

Označení v dokumentaci: OCH

Popis:

Chodníkový obrubník bude použit vibrolisovaný betonový výrobek. Chodníkový obrubník bude

vyroben s vymezovacím nálitkem, který zaručuje spáru mezi obrubníky 3 mm. Spára nebude

maltována. 

Rozměry obrubníku jsou

- výška 250 nn

- délka 1000, 500 mm

- šířka 80 mm

- hmotnost 22 kg/ks/délka 500 mm, 44 kg/ks/délka 1000 mm

Požadavky na provádění:

Obrubník bude uložen do betonového lože s boční opěrou.

- 41 -



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

Dodávka, činnost: CHODNÍK

Typ prvku: PŘÍDLAŽBA

Označení v dokumentaci: PŘ

Popis:

Přídlažba se používá při dopravních stavbách podél silničních obrubníků. U živičních vozovek

slouží 

k vytvoření přechodů mezi komunikací a obrubou.

Prvky přídlažby budou z vibrolisovaných betonových výrobků, které zajišťují následující užitné

vlastnosti:

- vysoká pevnosti

- mrazuvzdornost a odolnost povrchu proti působení vody a chemických rozmrazovacích  

látek

- nízká obrusnost

- dobré adhezní vlastnosti

Rozměry obrubníku jsou

- výška 80 nn

- délka 500 mm

- šířka 250 mm

- hmotnost 22 kg/ks/délka 500 mm

Požadavky na provádění:

Přídlažba bude uložena do betonového lože.

- 42 -



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

Dodávka, činnost: PŘELOŽKA

Typ prvku: KABEL VO

Označení v dokumentaci: VO

Popis:

Sdružená položka zahrnuje přeložku kabelu veřejného osvětlení  – materiál,  pracovní  úkony

nasvorkování na stávající kabel v místech spojů, napojení na sloupy veřejného osvětlení, …

Překládaný kabel bude v rámci zemních prací vyjmut ze země.

Kabel bude uložen v korugované kabelové chráničce v souběhu s navrženou kanalizací do

společné rýhy.

- 43 -



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

PŘEDPISY SOUVISEJÍCÍ S BEZPEČNOSTÍ PRÁCE

Problematice bezpečnosti práce při výstavbě je věnována řada právních předpisů ČR, českých

technických  či  evropských  norem,  které  musí  být  při  realizaci  této  akce  dodržovány.  Tyto

předpisy a normy jsou uvedeny v následujícím přehledu.

- Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících  

zákonů, ve znění pozdějších předpisů

- Nařízení vlády č. 378/2001 Sb., kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný provoz a 

používání strojů, technického zařízení, přístrojů a nářadí

- Nařízení vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací

- Nařízení vlády č. 362/2005 Sb., o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při 

práci na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky

- Nařízení  vlády č.  591/2006 Sb.,  o  bližších  minimálních požadavcích na bezpečnost  a  

ochranu zdraví při práci na staveništích

- Nařízení  vlády  č.  615/2006  Sb.,  o  stanovení  emisních  limitů  a  dalších  podmínek  

provozování ostatních stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší

- Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci

- Vyhláška Českého úřadu bezpečnosti práce č. 48/1982 Sb., kterou se stanoví základní  

požadavky k  zajištění  bezpečnosti  práce  a  technických  zařízení,  ve  znění  pozdějších  

předpisů

- Vyhláška Českého úřadu bezpečnosti práce č. 48/1982 Sb., kterou se stanoví základní  

požadavky k zajištění  bezpečnosti  práce a technických zařízení,  ve znění  vyhlášky č.  

207/1991 Sb., ve znění nařízení vlády č. 352/2000 Sb. a ve znění vyhlášky č. 192/2005 Sb.

- Vyhláška  Ministerstva  životního  prostředí  356/2002  Sb.,  kterou  se  stanoví  seznam  

znečišťujících látek, obecné emisní limity, způsob předávání zpráv a informací, zjišťování 

množství  vypouštěných znečišťujících látek,  tmavosti  kouře,  přípustné míry obtěžování  

zápachem a intenzity pachů, podmínky autorizace osob, požadavky na vedení provozní  

evidence zdrojů znečišťování ovzduší a podmínky jejich uplatňování, ve znění vyhlášky č. 

363/2006 Sb. a vyhlášky č. 570/2006 Sb.

- 44 -



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

VÝČET DŮLEŽITÝCH TECHNICKÝCH PŘEDPISŮ

Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů,

ve znění pozdějších předpisů

- Zákon č.  100/2001 Sb.,  o  posuzování  vlivů  na životní  prostředí  a  o změně některých  

souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších 

předpisů

- Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 

pozdějších předpisů

- Zákon  č.  185/2001  Sb.,  o  odpadech  a  změně  některých  dalších  zákonů,  ve  znění  

pozdějších  předpisů  Zákon č.  183/2006  Sb.,  o  územním plánování  a  stavebním řádu  

(stavební zákon)

- Vyhláška  Ministerstva  životního  prostředí  č.  381/2001  Sb.,  kterou  se  stanoví  Katalog  

odpadů,  Seznam nebezpečných odpadů a seznamy odpadů a států pro účely vývozu,  

dovozu a tranzitu odpadů a postup při udělování souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu  

odpadů (Katalog odpadů), ve znění pozdějších předpisů

- Vyhláška Ministerstva životního prostředí č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s  

odpady, ve znění pozdějších předpisů

- Vyhláška  Ministerstva  pro  místní  rozvoj  č.  137/1998  Sb.,  o  obecných  technických  

požadavcích na výstavbu, ve znění vyhlášky č. 491/2006 Sb. a vyhlášky č. 502/2006 Sb.

- Vyhláška č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb

- Vyhláška  č.  500/2006  Sb.,  o  územně  analytických  podkladech,  územně  plánovací  

dokumentaci a způsobu evidence plánovací činnosti

- Vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území

- Vyhláška č. 503/2006 Sb., o podrobnější úpravě územního řízení, veřejnoprávní smlouvy a 

územního opatření

- Vyhláška č. 526/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení stavebního zákona ve 

věcech stavebního řádu

- Vyhláška č.409/2005 Sb., o hygienických požadavcích na výrobky přicházející do přímého 

styku s vodou a na úpravu vody

- Vyhláška č.502/2006 Sb., o změně obecných technických požadavcích na výstavbu

- 45 -



ODKANALIZOVÁNÍ OBLASTÍ ULIC V ÚVOZU A POD VYHLÍDKOU, NÁCHOD – I. ETAPA
D.1 - Technická zpráva (specifikace)

SEZNAM POUŽITÝCH NOREM

Označení

normy

(Třídicí znak)

Název normy

ČSN 01 3463 Výkresy inženýrských staveb – Výkresy kanalizace

ČSN EN 124

(13 6301)

Poklopy  a  vtokové  mříže  pro  dopravní  plochy  –  Konstrukční  zásady,

zkoušení, označování, řízení jakosti

ČSN EN 13476-1

(64 6444)

Plastové potrubní systémy pro beztlakové kanalizační přípojky a stokové sítě

uložené v zemi – Potrubní systémy se strukturovanou stěnou z neměkčeného

polyvinylchloridu (PVC-U), polypropylenu (PP) a polyethylenu (PE) - Část 1:

Obecné požadavky a charakteristiky zkoušení

ČSN EN 1917

(72 3147)

Vstupní a revizní šachty z prostého betonu, drátkobetonu a železobetonu

ČSN 73 6005 Prostorové uspořádání sítí technického vybavení

ČSN 73 6006 Výstražné fólie k identifikaci podzemních vedení technického vybavení

ČSN 75 0000 Vodní hospodářství – Soustava norem ve vodním hospodářství – Základní

ustanovení

TNV 75 6011 Ochrana prostředí kolem kanalizačních zařízení

ČSN 75 6101 Stokové sítě a kanalizační přípojky

ČSN EN 1610

(75 6114)

Provádění stok a kanalizačních přípojek a jejich zkoušení

ČSN EN 476

(75 6301)

Všeobecné  požadavky  na  stavební  dílce  stok  a  kanalizačních  přípojek

gravitačních systémů

ČSN 75 6909 Zkoušky vodotěsnosti stok a kanalizačních přípojek

TNV 75 6910 Zkoušky kanalizačních objektů a zařízení

ČSN 83 9061 Technologie  vegetačních  úprav  v  krajině  –  Ochrana  stromů,  porostů  a

vegetačních ploch při stavebních pracích

ČSN 83 0901 Ochrana povrchových vod před znečištěním – Všeobecné požadavky

- 46 -


